

راه او ادامه می‌یابد

گفت‌وگو با مسئول قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه‌الله‌الاعظم (عج)

سردار محمدعلی (عزیز) جعفری متولد ۱۳۳۶ در یزد است. او در سال ۱۳۵۸ از نمایندگان انجمن اسلامی دانشجویان در تصرف لانه جاسوسی بود. جعفری دانش‌آموخته کارشناسی مهندسی معماری از دانشگاه تهران و کارشناسی ارشد فرماندهی از دانشگاه امام حسین (ع) است. او در فاصله سال‌های ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۸ فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را برعهده داشت. جعفری اکنون مسئول قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه‌الله‌الاعظم (عج) سپاه پاسداران است.

شهیدان رجایی و باهنر یا ماجرای عزل بنی‌صدر و انتخابات پس از آن اتفاقاتی بودند که همگی در دو سه سال متوالی پشت سر هم رخ داد، ولی ما همه اینها را از سر گذرانیم. به عبارتی جمهوری اسلامی این وضعیت را تمرین کرد و برایش نهادینه شد. در آن زمان که اوایل انقلاب بود و همه چیز تازه داشت شکل می‌گرفت شرایطی بسیار سخت‌تر از امروز را پشت سر گذاشتیم، بدون اینکه نظام اسلامی ضربه بخورد و یا در حرکت آن وقفه‌ای پیش بیاید. حالا بعد از چهل و پنج سال طبیعی است که همه امور بدون هیچ مشکلی در روال معمول خودش پیش برود.

البته اگر بخواهیم راجع به چرایی آن صحبت کنیم، باید بگوییم که دو عامل اصلی و عمده دارد که یکی جایگاه رهبری و ولایت فقیه در نظام جمهوری اسلامی است. البته استحکام قانون اساسی و پیش‌بینی همه جانبه آن برای چنین شرایطی را نیز نباید از نظر دور داشت. قانون اساسی معین کرده که طرف مدت پنجاه روز باید رئیس‌جمهوری بعدی مشخص شود و در طول این مدت چه کسی و با چه ساختاری باید عهده‌دار امور اجرایی کشور شود. بنابراین سومین عاملی که می‌توان ذکر کرد، قانون اساسی است. ولی جایگاه رهبری مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده است و تصور می‌کنم همه دنیا صرف نظر از اینکه به بُعد مذهبی و فرهنگی رهبری توجه ندارند، اما به این موضوع پی برده‌اند که یک رهبر چقدر می‌تواند در استحکام نظام و حفظ مسیر و عبور از بحران‌های سخت این چنینی نقش داشته باشد.

عامل دوم مردم هستند. وقتی مردم با همه وجود پشت یک نظام هستند، به خصوص اگر این پشتیبانی از نظام بر اساس اعتقادات و باورهای دینی آنان باشد، تحمل سختی‌ها برایشان آسان‌تر خواهد بود. این حضور و هوشیاری مردم، حمایت و در صحنه بودن و بصیرتشان عامل تعیین‌کننده‌ای است که این حوادث که هیچ، حتی اگر با اتفاقاتی به مراتب سنگین‌تر از این هم روبه‌رو شویم، مشکلی پیش نمی‌آید. در فتنه‌های سال‌های ۷۸، ۸۸ و ۱۴۰۱ دشمنان خارجی ما تصور می‌کردند جمهوری اسلامی رفتنی است، در حالی که برای ما که در داخل کشور بودیم، این مسخره به نظر می‌آمد. هر چند هر کدام از این فتنه‌ها و تهدیدات

عملکرد آن مسئول است. شهید رئیسی به نقش آفرینی مردم اعتقاد داشتند و برای آنها احترام قائل بودند. این باور ناشی از دوران سخت کودکی ایشان بود که در دوران طفولیت پدر را از دست داده بود.

تصویری که از منزل مادر ایشان از تلویزیون پخش شد، خودش گویای این است که مادر رئیس جمهور ایران در کجا زندگی می‌کند و وضعیت زندگی اش چگونه است.

همین طور است. ایشان در یک خانواده متوسط رو به پایینی بزرگ و در عین حال به‌درستی تربیت شدند و مهم‌تر این که چند سال بعد هم که در جایگاه ریاست قوه قضاییه یا مجریه قرار می‌گیرند، این زندگی هیچ تغییری نمی‌کند.

آقای دکتر رئیسی در طول مدت کوتاهی که ریاست قوه مجریه را بر عهده داشتند خدمات بزرگی را به انجام رساندند و مهم‌تر اینکه باب جدیدی از فرهنگ و خط مشی مدیریت در کشور را باز کردند. وقتی صحبت از شهید رجایی می‌شود می‌گویند آن موقع اوایل انقلاب بوده و معلوم نبوده شهید رجایی اگر بعدها زنده می‌بود، بر همان شیوه باقی می‌ماند یا نه. اما دیدیم که شهید رئیسی سه سال در قوه مجریه و پیش‌تر هم در قوه قضاییه کار کرد، ولی هیچ تغییری در رفتار و روحیاتش ایجاد نشد. منش شخصیتی مثل شهید رئیسی چیزی است که در گام دوم انقلاب به شدت مورد نیاز مسئولین اجرایی کشور است. مردم با تشییع باشکوهی که از ایشان کردند در حقیقت به مسئولین پیام دادند که یک مسئول واقعی این گونه باید باشد.

پس از شهادت آیت‌الله رئیسی عملاً دو قوه بدون رئیس بودند، در اینجا این سؤال پیش می‌آید که ساختار جمهوری اسلامی چه خصایص و ویژگی‌هایی دارد که در برابر چنین اتفاقات بزرگی بدون تزلزل به مسیر خودش ادامه می‌دهد؟

ما از چهل و چند سال قبل که انقلاب اسلامی به پیروزی رسید تا به امروز حوادثی بسا سخت‌تر از این را تجربه کرده‌ایم. شهادت‌هایی که در سال ۶۰ اتفاق افتاد یا انفجار دفتر حزب جمهوری، ترور حضرت آقا، شهادت

با شهید آیت‌الله رئیسی چقدر محشور بودید و اولین ویژگی‌ای که با شنیدن اسم ایشان به خاطر می‌آوردید، چیست؟

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. آشنایی ما با شهید آیت‌الله رئیسی به زمانی برمی‌گردد که ایشان در دادستانی و قوه قضاییه بودند و در زمینه مباحث مختلف کاری در سپاه با ایشان تعامل داشتیم. این آشنایی با حضور ایشان در تولیت آستان قدس رضوی عمیق‌تر و تعاملاتمان بیشتر شد. اکثر اوقات در حرم مطهر رضوی به خدمتشان می‌رسیدیم. پس اینکه ریاست قوه قضاییه را بر عهده گرفتند این ارتباطات باز هم نزدیک‌تر شد. به دلیل مسئولیتی که بنده در سپاه داشتم و موضوعات مختلف امنیتی و قضایی‌ای که وجود داشت همچنان با شهید رئیسی تعامل داشتیم. این رابطه به قدری صمیمی بود که ایشان سرتیم حفاظتی ما، آقای سید مهدی موسوی را درخواست کردند که مسئولیت [حفاظتی] قوه قضاییه را بر عهده بگیرد. این درخواست به دلیل روحیه مردم‌داری آقا سید مهدی و تیمشان بود. آقای موسوی مخالف منش برخی از مسئولین در برخورد با مردم که ممکن بود تیم حفاظتی نیز به آن دامن بزند، بود. لذا شهید رئیسی نیز که خود دارای روحیه مردمی بود، برای پرهیز از چنین برخوردهایی آقا سید مهدی که دقیقاً نقطه مقابل این حرکت بود را قبل از اینکه رسماً به‌عنوان رئیس قوه قضاییه معرفی شوند، درخواست کردند. ما هم با کمال میل با این درخواست موافقت کردیم و در کنار آن اگر کمکی هم از دستمان برمی‌آمد، دریغ نمی‌کردیم. اگر شخص دیگری به جز آقا سید مهدی مسئولیت حفاظت ایشان را بر عهده می‌گرفت، شهید رئیسی نمی‌توانست این حضور شاید روزانه را در بین مردم داشته باشد.

از ویژگی‌های معنوی ایشان هم بگویید
ویژگی برجسته‌ای که باید به آن اشاره کنیم، اول از همه اخلاص و تقوای این شهید بزرگوار و نشأت‌گرفته از ایمان بالای ایشان بود. به نظر من این عشق و علاقه‌ای که مردم به ایشان دارند ناشی از همین اخلاص است. طبیعتاً وقتی کار برای خدا باشد، رضایت قلبی مردم را در پی خواهد داشت، چون رضایت خدا در رضایت مردم از

دیدار با مجموعه‌های مردمی

با توجه به اعتقاد راسخی که آقای رئیسی داشتند، در اکثر سفرهای استانی‌شان با دستیاران مردمی جلسه می‌گذاشتند و از آنان می‌خواستند برنامه‌ریزی کنند تا ایشان در کنار نشست‌هایی که با دولتمردان و مسئولین بخش‌های مختلف داشتند، با مجموعه‌های مردمی حاضر در استان‌ها و شهرستان‌ها که در زمینه‌های مختلف فرهنگی اجتماعی فعال بودند و نقش‌های مؤثری ایفا کرده‌اند نیز دیدار و گفتگو داشته باشند. در این جلسات نظرات و پیشنهادات این گروه‌ها که بعضاً پیشنهادات بسیار خوبی نیز بود و حتی موجب تعجب آقای رئیسی از توانمندی‌های مردمی می‌شد را می‌شنیدند، یادداشت و بعضاً دستور پیگیری صادر می‌کردند



رئیس‌عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز
عروج شهدای خدمت